

证券代码: 002187

证券简称: 广百股份

公告编号: 2019-029

广州市广百股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	广百股份	股票代码	002187
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟芬	李亚	
办公地址	广东省广州市越秀区西湖路 12 号 11 楼	广东省广州市越秀区西湖路 12 号 11 楼	
电话	020-83322348	020-83322348	
电子信箱	grandbuyoffice@163.com	grandbuyoffice@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	4,188,907,252.97	3,762,134,863.07	11.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	106,051,869.06	105,835,752.60	0.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	95,981,199.06	106,720,292.31	-10.06%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-119,845,161.57	-43,617,686.99	
基本每股收益（元/股）	0.31	0.31	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.31	0.31	0.00%
加权平均净资产收益率	3.84%	3.97%	-0.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	4,069,096,124.03	4,397,784,658.70	-7.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,748,172,089.95	2,744,846,991.29	0.12%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,481		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州百货企业 集团有限公司	国有法人	53.23%	182,276,438	0		
广州市汽车贸 易有限公司	境内非国有法 人	3.15%	10,800,000	0	质押	4,800,000
广州岭南集团 控股股份有限 公司	国有法人	2.38%	8,153,999	0		
广州化工集团 有限公司	国有法人	2.10%	7,200,000	0		
余洪涛	境内自然人	1.18%	4,028,414	0		
黄佩玲	境内自然人	1.10%	3,776,319	0		
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	1.08%	3,711,500	0		
李伟彬	境内自然人	0.61%	2,100,000	0		
林穗贤	境内自然人	0.58%	1,975,449	0		
领航投资澳洲 有限公司—领 航新兴市场股 指基金（交易 所）	境外法人	0.42%	1,453,667	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中广州市汽车贸易有限公司是广州百货企业集团有限公司的参股公司；未知其他 股东之间是否存在关联，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说 明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

零售相关业

根据国家统计局公布的数据，2019年上半年社会消费品零售总额同比增长8.4%，限额以上零售业单位中百货店零售额同比增长1.5%。百货零售行业整体发展景气度仍维持低位。2019年上半年，公司管理层在公司董事会的正确领导下，将“创活力，高效能；挖潜力、高品质；提效率、高成效”作为重要抓手，落实全年工作部署，推动各项工作取得良好效果。报告期内，公司实现营业总收入41.89亿元，同比上升11.34%，实现归属于母公司所有者的净利润1.06亿元，同比上升0.2%。报告期内，公司完成的主要工作如下：

（1）积极拓展，新业态发展逐步成熟

2019年1月11日，公司与广州地铁集团合作打造的荔胜广百广场顺利开业，突破了传统商业模式，标志着“商业+”模式创新取得实质性成果。上半年，公司积极发展广百黄金、广百母婴、广百小超、广百美妆等专业店、集合店等新业态，为顾客提供专业化、多样化的体验服务。

（2）整合资源，促进销售提升

一是大力推行核心供应商目标管理，抓主要促销活动，强化沟通机制，共同制定销售目标，将资源集中落到实处，形成事业部、门店、品牌三位一体的目标管理体系。二是全力争取各界资源，积极联系各大银行和银联参与门店促销，举办各式各样的优惠活动，助力门店销售提升。

（3）狠挖潜力，强化商品管理

一是以确保商品质量为工作重心，建立完善的管理制度和流程管控模式，落实“四个三”商品监督机制严把商品质量关。二是制定了库存管理办法，结合重点品牌对标同行标准，确保库存周转正常，资金使用合理，同时结合月度统计分析，精准调整制定订货计划，及时清理不动销库存，并结合各品牌实时库存、促销活动制定订货计划，抓住重要促销节点订货，重点关注畅销商品存量。三是加强货源监督，定期开展门店检查。

（4）统筹促销，提升创效能力。

上半年组织开展全司级促销活动7期，其中28周年司庆活动，借助农历新年的消费需求，推出多样营销活动，实现销售同比上升。在5月10至12日“广百之夜”活动中，广百北京路店、广百天河中怡店围绕“以爱为名”主题，与品牌供应商共同打造大型营销活动。6月旅游节以激励、回馈会员客户为宗旨，开展“旅游大激赏，会员消费狂送10万积分”促销。

（5）优化调整，挖潜力增效益。

上半年，广百北京路店、广百从化店、新大新东广店、新大新开平店、广百阳江店、茂名东汇城店、金沙洲广百广场、广百清远店等8家门店先后完成了优化升级，涉及调整面积近1.5万平方米。同时，公司紧紧把握消费风向，科学筛选符合定位的品牌投放市场，积极推动商品更新换代。

（6）技术革新，搭建智慧广百平台

一是升级零售服务平台，线上线下融合。不断研究广百线上平台的定位，突破购物平台的单一功能，打造广百荟成为集服务功能与商品功能为一体的互动应用平台，有效提升顾客体验。二是实现新技术落地，优化购物体验。启动虚拟门店项目，围绕门店服务、顾客购物体验、运营销售等模块进行搭建；打造会员专库试点，借助BI数据平台，对客户的消费情况以及后续跟踪服务进行分析，为门店营销决策提供数据支持；启动百货扫码购项目，优化百货专柜收款系统，有力助推实现百货商品数字化销售及单品管理。

上半年，公司在中国连锁经营协会公布的“2018年中国连锁百强”榜单中名列第56位，获评广州市连锁经营协会2018年度广州市优秀企业，获评2018年度广东十佳连锁经营企业称号，获评2018年度广州市劳动关系和谐单位（AAA级）。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），对企业金融工具的列报进行相应调整；另于2019年4月30日发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据及应收账款”分拆为“应收票据”及“应收账款”项目；将原“应付票据及应付账款”分拆为“应付票据”及“应付账款”项目。公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表，对2018年度财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

金额单位：人民币元

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称	2018年度合并财务报表影响金额	2018年度母公司财务报表影响金额
将原“可供出售金融资产”项目归并至“其他权益工具投资”项目	可供出售金融资产	-205,000,000.00	-205,000,000.00
	其他权益工具投资	205,000,000.00	205,000,000.00
将原计入“未分配利润”项目调整至“其他综合收益”项目	未分配利润	-1,037,500.00	-
	其他综合收益	1,037,500.00	-
将原“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”项目调整至“交易性金融资产”项目	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-58,537,087.57	-58,537,087.57
	交易性金融资产	58,537,087.57	58,537,087.57
将原“应收票据及应收账款”分拆为“应收票据”及“应收账款”项目	应收票据及应收账款	-126,882,120.31	-133,875,904.01
	应收票据	4,000,000.00	-
	应收账款	122,882,120.31	133,875,904.01
将原“应付票据及应付账款”分拆为“应付票据”及“应付账款”项目	应付票据及应付账款	-1,187,764,141.37	-957,567,722.65
	应付票据	64,300,000.00	-
	应付账款	1,123,464,141.37	957,567,722.65

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期间的本公司股东权益无影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

广州市广百股份有限公司
 董事长：王华俊
 二〇一九年八月二十七日